
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°251 del 03/10/2023 registro generale 

N.82 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 69 DEL 29.08.2023 

"RIEVOCAZIONE STORICA DEL 24 SETTEMBRE E 1° OTTOBRE 

2023. CONTRIBUTO ALLA PRO LOCO DI SUSA APS PER LA 

FORNITURA DI STRISCIONE PUBBLICITARIO". IMPEGNO DI 

SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì tre del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°251 del 03/10/2023 

Oggetto: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 69 DEL 29.08.2023 

"RIEVOCAZIONE STORICA DEL 24 SETTEMBRE E 1° OTTOBRE 2023. CONTRIBUTO ALLA 

PRO LOCO DI SUSA APS PER LA FORNITURA DI STRISCIONE PUBBLICITARIO". IMPEGNO 

DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dato atto che con atto n. 69 del 29.08.2023 la Giunta Comunale ha deliberato di voler 

sostenere l’evento di rievocazione storica “Gladiatori la loro lotta”, da realizzarsi a cura 

dell’Associazione Pro Loco di Susa Aps, attraverso la concessione del patrocinio, la 

collaborazione per la sua organizzazione e l’assegnazione di un contributo di € 286,70 

finalizzato alla fornitura di uno striscione pubblicitario; 

 

Preso atto che con la delibera di cui sopra veniva incaricato il responsabile dell’Area ad 

emettere i necessari provvedimenti per l’impegno e la liquidazione dei contributi sopra 

individuati nel rispetto dei criteri e modalità previste dal vigente Regolamento comunale 

per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati 

e per la tenuta dell’albo dei beneficiari; 

 

Atteso che la manifestazione ha avuto regolarmente luogo e che l’Associazione Pro Loco 

di Susa Aps ha provveduto all’effettuazione del pagamento della fattura di € 286,70 

emessa dalla ditta Sig Graphic Service srl di Avigliana allegata alla e-mail inviata in data 

07.09.2023, acclarata al protocollo comunale al n. 10549 del 21.09.2023; 

 

Richiamato altresì l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 

122/2010; 

 

Rilevato che esiste ormai un consolidato orientamento della giurisprudenza contabile, 

secondo il quale non si configura quale sponsorizzazione, vietata dall’art. 6 co. 9 del D.L. 

78/2010, il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune 

e rese nell’interesse della collettività, in coerenza anche con i principi di sussidiarietà 

orizzontale di cui all’art. 118 Cost.; 

 

Dato atto che la spesa risulta stanziata sull’apposito capitolo del bilancio per il corrente 

esercizio; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

responsabile del Procedimento sig.ra Fulvia Cavaliere, nominata con determinazione n. 

35 del 16.02.2023 del responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone, che ha 

provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a 

proporne l’adozione; 

 

Richiamate le deliberazioni: 

- di C.C. n. 11 del 30/05/2023 di approvazione del D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- di C.C. n. 12 del 30/05/2023 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- di C.C. n. 6 del 30/05/2023 di approvazione del Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- di G.C. n. 44 del 06/06/2023 di approvazione del PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Visto il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 

ad enti pubblici e soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari approvato con 

deliberazione di C.C. n. 14 del 22.04.1992 e s.m. e i.; 

 

Dato altresì atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata 

dal responsabile del Procedimento sig.ra Fulvia Cavaliere, nominata con determinazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

n. 35 del 16.02.2023 del responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone, che ha 

provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a 

proporne l’adozione; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2) Di impegnare sul bilancio di previsione 2023 la somma pari a € 286,70 sul cap. 

50/4/1. 

 

3) Di dare mandato all’ufficio finanziario di provvedere alla contestuale liquidazione del 

contributo assegnato alla Pro Loco di Susa Aps tenuto conto che la stessa ha 

provveduto a presentare regolare documentazione a consuntivo, nel rispetto di 

quanto previsto dal vigente regolamento comunale per la concessione di finanziamenti 

e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei 

beneficiari approvato con deliberazione di C.C. n. 14 del 22.04.1992 e s.m.e.i. 

 

4) Di non assoggettare l’erogazione della somma alla ritenuta d’acconto del 4% di cui 

ex art. di cui all’art. 28, comma 2 del D.P.R. n. 600/73. 

 

5) Di disporre che, in adempimento a quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 

33/2013, il presente atto venga pubblicato nella apposita sezione di amministrazione 

trasparente contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio. 

 

6) Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


